

**Institutia Publica Liceul
Teoretic "Mihai Eminescu" din
mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reconstructia acoperisului sarpant a cladirii L.T. "Mihai Eminescu" si renovarea fatadelor. Etapa II-a : "Renovarea fatadelor."

Valoarea de deviz 3 459 092,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Finisare exterioara Lucrari de demontare si refacere				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	282,00	7,40 7,00	2 086,80 1 974,00
2	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv costul materialelor se exclude	m	282,00	18,25 17,50	5 146,50 4 935,00
3	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm , panou de cornisa	m3	7,00	750,52 742,50	5 253,64 5 197,50
4	RpEB15A	Demontarea conductorilor punte (INTENC) sau cordoane cu 2 sau 3 conductori	m	218,00	6,00 6,00	1 308,00 1 308,00
5	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	2,18	1 374,13 919,50	2 995,60 2 004,50
6	08-02-399-2	Conductor in cutii, sectiune pina la 35 mm2	100 m	2,18	2 199,24 235,09	4 794,35 512,50
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de	m	417,20	7,40	3 087,30

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.demontarea glafurilor la ferestre			7,00	2 920,50
8	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l250	m	361,20	95,82 18,00	34 608,74 6 502,00
9	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l300	m	4,80	100,92 17,92	484,42 86,00
10	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l305	m	22,40	106,01 17,99	2 374,53 403,00
11	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l400	m	17,60	111,13 18,01	1 955,86 317,00
12	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l420	m	4,80	116,23 17,92	557,92 86,00
13	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l500	m	14,40	141,70 17,99	2 040,55 259,00
14	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h	buc	10,00	842,45 810,00	8 424,50 8 100,00
15	RpVC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h costul materialelor se exclude	buc	10,00	2 733,50 2 691,50	27 335,00 26 915,00
16	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	12,00	11,00 11,00	132,00 132,00
17	RpVA28E2	Inlocuirea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime,	m2	48,82	255,00 248,50	12 449,20 12 132,00

1	2	3	4	5	6	7
		avind perimetrul sectiunii circulara de 250 - 700 mm, confectionarea in ateliere centralizate demontarea si montarea canalelor de ventilare d200-15.9ml d320-16ml, d450- 16.1ml, costul materialelor se excluce				
18	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	1 740,00	2,30 2,00	3 999,84 3 480,00
19	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	1 740,00	29,38 10,50	51 122,94 18 270,00
20	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2	192,00	77,14 68,00	14 811,02 13 056,00
21	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,31	1 493,87 495,16	463,10 153,50
22	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,35	1 494,43 494,29	523,05 173,00
23	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	12,00	187,38 11,50	2 248,50 138,00
24	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	2 212,00	16,30	36 056,71

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact			6,00	13 272,00
26	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	2 212,00	214,08 115,00	473 550,63 254 380,00
27	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k4	m2	2 212,00	61,00 26,00	134 935,00 57 512,00
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact elementele decorative sub glafurile ferestrelor	m2	181,80	16,30 6,00	2 963,71 1 091,00
29	CF05D	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la slituri, grinzi false, mascari de conducte etc., orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata de 51-100 cm inclusiv, elementele decorative sub glafurile ferestrelor	m	181,80	189,07 105,00	34 372,31 19 089,00
30	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k9	m2	181,80	137,27 58,50	24 956,50 10 635,50
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact	m2	2 393,80	16,30 6,00	39 020,41 14 363,00

1	2	3	4	5	6	7
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	2 393,80	78,92 61,00	188 918,87 146 022,00
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 393,80	17,84 6,00	42 696,10 14 363,00
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti granulatie mica	m2	2 393,80	118,46 61,00	283 567,22 146 022,00
35	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	3 652,50	61,59 37,50	224 960,25 136 969,00
		Total Finisare exterioara Lucrari de demontare si refacere Inklusiv salariu				1 674 201,07 922 773,00
		1.2. Glafurile				
36	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact	m2	509,00	16,30 6,00	8 296,83 3 054,00
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	509,00	125,53 85,00	63 895,93 43 265,00
38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact	m2	509,00	16,30 6,00	8 296,83 3 054,00
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	509,00	78,92 61,00	40 170,13 31 049,00
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	509,00	17,84 6,00	9 078,38 3 054,00
41	CF61A	Driscuire continua a suprafetei	m2	509,00	127,04	64 661,24

1	2	3	4	5	6	7
		(tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane			74,30	37 818,50
42	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri ferestre, briu intre nivele	m2	509,00	118,46 61,00	60 295,44 31 049,00
		Total Glafurile Inclusiv salariu				254 694,78 152 343,50
		1.3. Soclu				
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	445,70	13,95 13,50	6 217,19 6 016,50
44	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact	m2	445,70	16,30 6,00	7 265,05 2 674,00
45	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	445,70	214,08 115,00	95 416,14 51 255,00
46	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k4	m2	445,70	61,01 26,00	27 192,00 11 588,00
47	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact	m2	445,70	16,30 6,00	7 265,05 2 674,00
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	445,70	78,92 61,00	35 174,40 27 187,50
49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	445,70	17,84 6,00	7 949,44 2 674,00

1	2	3	4	5	6	7
50	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti granulatie mare sau mozaica	m2	445,70	118,46 61,00	52 796,76 27 187,50
		Total Soclu Inclusiv salariu				239 276,03 131 256,50
		1.4. Reabilitarea Copertinei Intrarii Principale				
51	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	25,00	7,40 7,00	185,00 175,00
52	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile invelitori din foi de ardezie	m2	54,00	36,80 36,00	1 987,20 1 944,00
53	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.captuseli pereti laterali si tavan din placaj-plastic	m2	60,00	12,50 12,50	750,00 750,00
54	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor astreala din scinduri 100*30	m2	54,00	10,20 9,00	550,80 486,00
55	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor demontarea panoului de reclama	kg	0,50	0,00 0,00	0,00 0,00
56	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	54,00	354,20 23,50	19 127,00 1 269,00
57	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,27	169,26 9,26	45,70 2,50
58	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori,	m3	0,27	764,70	206,47

1	2	3	4	5	6	7
		cosoroabe.			42,59	11,50
59	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondulat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	54,00	40,03 12,50	2 161,83 675,00
60	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.tabla cutata KASTEL k50	m2	54,00	419,13 60,00	22 633,10 3 240,00
61	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. placarea frontoane laterale-panou aluminu compozit Bond	m2	15,00	1 648,53 68,50	24 727,89 1 027,50
62	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie Placarea tavanelor-panouri aluminiu compozit-Bond	m2	52,00	2 711,19 89,35	140 981,74 4 646,00
63	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	15,00	274,21 15,00	4 113,17 225,00
64	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	15,00	281,89 17,50	4 228,36 262,50
		Total Reabilitarea Copertinei Intrarii Principale Inklusiv salariu				221 698,26 14 714,00
		Total Lucrari de constructii Inklusiv salariu				2 389 870,14 1 221 087,00

		Прямые затраты	lei	2 389 870,14
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	293 060,88

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	2,00 %			21 428,45
		Total	100,00 +			2 704 359,47
		Cheltuieli de regie	4,50 %			121 696,18
		Total	100,00 +			2 826 055,65
		Beneficiul de deviz	2,00 %			56 521,11
		Total	100,00 +			2 882 576,76
		TVA	20,00 %			576 515,36
						3 459 092,12
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 221 087,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Institutia Publica Liceul
Teoretic "Mihai Eminescu" din
mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reconstructia acoperisului sarpant a cladirii L.T. "Mihai Eminescu" si renovarea fatadelor. Etapa II-a : "Renovarea fatadelor."

Valoarea de deviz 3 459 092,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	50,34	50,00	2 517,00
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,70	50,00	135,00
3.	7122050013400	Zidar	h-om	6 659,77	50,00	332 988,50
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	8 170,34	50,00	408 517,00
5.	7123010010200	Betonist	h-om	72,10	50,00	3 605,00
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	984,73	50,00	49 236,50
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 744,24	50,00	137 212,00
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	17,28	50,00	864,00
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	10,80	50,00	540,00
10.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	162,00	50,00	8 100,00
11.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	780,94	50,00	39 047,00
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	31,56	50,00	1 578,00
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	217,73	50,00	10 886,50
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1 205,46	50,00	60 273,00
15.	7212030022700	Sudor	h-om	17,40	50,00	870,00
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	252,47	50,00	12 623,50
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	34,80	50,00	1 740,00
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	349,35	50,00	17 467,50
19.	7422010060100	Timplar	h-om	126,85	50,00	6 342,50
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 587,59	50,00	79 379,50
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	93,72	50,00	4 686,00
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	849,57	50,00	42 478,50
		Total manopera				1 221 087,00

Material:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	2,18	25,00	54,50
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	654,00	0,40	261,60
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	34,80	35,20	1 224,96
4.	1019852	Vopsea	kg	0,11	120,00	13,20

5.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,00	138,00	0,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	119,60	305,00	36 478,00
7.	1542126108945	Ulei de in saticivat	kg	3,92	75,00	294,00
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,70	5,00	38,50
9.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,50	5,00	2,50
10.	18212121212121	apa	m3	0,06	1,00	0,06
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase sipci 100*30	m3	2,43	6 500,00	15 795,00
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,10	6 500,00	7 150,00
13.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	1,10	6 500,00	7 150,00
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,44	4 500,00	1 980,00
15.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	78,00	0,50	39,00
16.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,46	65,40	30,08
17.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	2,88	32,05	92,30
18.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,73	32,05	23,40
19.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,80	140,00	112,00
20.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,27	140,00	37,80
21.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,74	25,00	43,50
22.	2413217300010	Cleme	buc	7,65	4,55	34,81
23.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,39	36,00	50,04
24.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,70	87,00	234,90
25.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	7,39	45,00	332,55
26.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	23,04	45,00	1 036,80
27.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,00	45,00	0,00
28.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	17,40	45,00	783,00
29.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	1,81	63,00	114,03
30.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	1 389,63	28,40	39 465,49
31.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	4,55	25,20	114,66
32.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	152,70	24,25	3 702,97
33.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,76	87,00	501,12
34.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	14,09	42,60	600,23
35.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	8,51	55,00	468,05
36.	24303226101010	Grund cu cuar "betonocontact"	kg	2 779,26	24,70	68 647,73
37.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,36	120,00	43,20
38.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	39,39	14,50	571,15
39.	2521130366718392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=305	m	22,85	85,00	1 942,25
40.	252113067138392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=300	m	4,90	80,00	392,00
41.	25211306718392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=250	m	368,42	75,00	27 631,50
42.	252113067318392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=500	m	14,69	120,00	1 762,80
43.	252113067918392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=400	m	17,95	90,00	1 615,50
44.	252113306718392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=420	m	4,90	95,00	465,50
45.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	53,56	1 200,00	64 272,00
46.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	49,44	65,00	3 213,60
47.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	122,20	17,20	2 101,84
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	33 519,78	2,95	98 883,35
49.	2652102100737	Var hidratat	kg	5 074,74	4,85	24 612,49
50.	2653102100831	Amestec uscat	kg	23 908,29	1,90	45 425,75
51.	26531021008311	Tink	kg	7 701,55	24,85	191 383,52
52.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	7 436,49	2,80	20 822,17
53.	26622102701000	Placi Bond	m2	54,60	1 200,00	65 520,00
54.	2664102100000	Mortar	m3	73,61	1 450,00	106 734,50
55.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	14,20	0,00	0,00
56.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	2,73	0,00	0,00
57.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	28,03	0,00	0,00

58.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	57,40	0,00	0,00
59.	2666122800555	Element de inchidere	buc	3,09	4,55	14,06
60.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	63,96	18,65	1 192,85
61.	27102403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata Kastel k-50	m2	65,20	275,00	17 930,00
62.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	34,02	17,50	595,35
63.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	16,07	172,00	2 764,04
64.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	16,22	148,00	2 400,56
65.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	6 609,19	17,50	115 660,83
66.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	38,22	20,50	783,51
67.	2710703520285	Profil de suport	m	114,40	18,60	2 127,84
68.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	85,18	17,50	1 490,65
69.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	140,16	17,50	2 452,79
70.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1 740,00	17,50	30 450,00
71.	28112363204903	Panouri "Bond" *	m2	15,76	1 200,00	18 912,00
72.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	1 055,38	17,85	18 838,53
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	17,44	25,00	436,00
74.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,70	32,00	278,40
75.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 734,81	0,20	346,97
76.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	3,83	15,00	57,45
77.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	283,50	0,40	113,40
78.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	671,32	0,20	134,26
79.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	46,35	0,20	9,27
80.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	46,35	1,20	55,62
81.	2874115837745	Suruburi	buc	154,50	0,40	61,80
82.	2874125886734	Nituri POP	buc	283,50	0,80	226,80
83.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	12,60	27,50	346,50
84.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,38	15,00	80,70
85.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	3,09	62,00	191,58
86.	2875274000502	Cot burlan	buc	7,65	65,00	497,25
87.	2875274000503	Cot de capat	buc	3,83	68,00	260,44
88.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	3,83	74,00	283,42
89.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,09	85,00	262,65
90.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	12,60	140,00	1 764,00
91.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	21,63	42,50	919,27
92.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	667,44	0,40	266,98
93.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,00	1,00	0,00
94.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	19,20	1,00	19,20
95.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,92	1,00	13,92
96.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	67,61	1,00	67,61
97.	4100126202818	Apa	m3	19,10	1,00	19,10
98.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,04	15,00	0,60
99.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,11	15,00	1,65
100.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,12	25,00	3,00
101.	5009719	Fisii si catarame pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,65	45,00	29,25
102.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,22	120,00	26,40
103.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,35	25,00	8,75
104.	548662592533	contrasipca 50*30	m3	0,65	6 500,00	4 225,00
105.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	502,29	1,00	502,29
		Total materiale de constructii				1 071 422,44

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,07	850,00	59,50
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	4,80	850,00	4 080,00

3.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	15,00	20,00	300,00
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,00	850,00	0,00
5.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,00	850,00	0,00
6.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	16 436,25	4,20	69 032,25
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,04	40,00	601,60
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,78	40,00	511,20
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	340,07	50,00	17 003,50
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	53,57	25,00	1 339,25
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,02	650,00	13,00
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	15,25	25,00	381,25
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,50	140,00	630,00
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	20,08	50,00	1 004,00
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	15,07	20,00	301,40
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,19	25,00	54,75
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	13,58	25,00	339,50
18.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	15,00	25,00	375,00
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,50	850,00	1 275,00
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,00	850,00	0,00
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,07	850,00	59,50
		Total utilaje de construcții				97 360,70

Прямые затраты	lei	2 389 870,14
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	293 060,88
Transportarea materialelor	2,00 %	21 428,45
Total	100,00 +	2 704 359,47
Cheltuieli de regie	4,50 %	121 696,18
Total	100,00 +	2 826 055,65
Beneficiul de deviz	2,00 %	56 521,11
Total	100,00 +	2 882 576,76
TVA	20,00 %	576 515,36

Total deviz:

3 459 092,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Institutia Publica Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" din mun. Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Finisare exterioara Lucrari de demontare si refacere				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,40
						7,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,40
2	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv costul materialelor se exclude	m			18,25
						17,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	50,00	0,75
3	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm , panou de cornisa	m3			750,52
						742,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	50,00	515,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	50,00	227,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	1,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	40,00	8,00
4	RpEB15A	Demontarea conductorilor punte (INTENC) sau cordoane cu 2 sau 3 conductori	m			6,00
						6,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1200	50,00	6,00
5	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 374,13
						919,50
	1	Muncitor	h-om	18,3900	50,00	919,50
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	25,00	25,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	300,0000	0,40	120,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	138,00	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,8800	20,00	137,61
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,8800	25,00	172,02
6	08-02-399-2	Conductor in cutii, sectiune pina la 35 mm2	100 m			2 199,24
						235,09
	1	Muncitor	h-om	4,7000	50,00	235,09
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	120,00	6,06
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	15,00	0,28
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	15,00	0,76
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0550	25,00	1,38
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,3000	45,00	13,42
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	120,00	12,11
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	25,00	4,01
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	850,00	27,29
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,2000	850,00	1 871,56
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	850,00	27,29
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi,	m			7,40

1	2	3	4	5	6	7
		etc.demontarea glafurilor la ferestre				7,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,40
8	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l250	m			95,82
						18,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	50,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	25211306718392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=250	m	1,0000	75,00	76,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
9	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l300	m			100,92
						17,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	50,00	13,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	3,96
	252113067138392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=300	m	1,0000	80,00	81,67
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,52
10	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l305	m			106,01
						17,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	50,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2521130366718392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=305	m	1,0000	85,00	86,71
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,49
11	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l400	m			111,13
						18,01
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	50,00	14,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,01
	252113067918392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=400	m	1,0000	90,00	91,79
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,51
12	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l420	m			116,23
						17,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	50,00	13,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	3,96
	252113306718392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=420	m	1,0000	95,00	96,98
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,52
13	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi glafuri exterioare din aluminiu l500	m			141,70
						17,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	50,00	13,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	3,99
	252113067318392	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=500	m	1,0000	120,00	122,42
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,49
14	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h	buc			842,45
						810,00
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	16,2000	50,00	810,00
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0800	140,00	11,20
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	140,00	21,00
15	RpVC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h costul materialelor se exclude	buc			2 733,50
						2 691,50
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	53,8300	50,00	2 691,50
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3000	140,00	42,00
16	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			11,00
						11,00

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	50,00	11,00
17	RpVA28E2	Inlocuirea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm, confectionarea in ateliere centralizate demontarea si montarea canalelor de ventilare d200-15.9ml d320-16ml, d450-16.1ml, costul materialelor se exclude	m2			255,00 248,50
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,9700	50,00	248,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1000	40,00	4,00
18	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,30 2,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	50,00	1,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	50,00	1,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	36,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	25,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	40,00	0,12
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,13
19	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			29,38 10,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	17,50	17,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,00	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,95	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	35,20	0,70
20	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2			77,14 68,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	50,00	13,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0300	87,00	2,61
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1200	45,00	5,40
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0150	32,05	0,48
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	1,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,40
21	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 493,87 495,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	50,00	495,16
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	45,00	503,71
	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	5,9500	75,00	445,16
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	32,05	35,16
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	5,00	14,68
22	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 494,43 494,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	50,00	494,29
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	45,00	504,00
	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	5,9500	75,00	445,71
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	32,05	35,71
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	5,00	14,71
23	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc			187,38 11,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	50,00	11,50
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	140,00	147,00
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	27,50	28,88

1	2	3	4	5	6	7
24	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			0,00 0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	50,00	
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	1,00	
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact	m2			16,30 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	24303226101010	Grund cu cuart "betonocontact"	kg	0,4150	24,70	10,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
26	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			214,08 115,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	50,00	82,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	50,00	17,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	17,50	0,53
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,95	29,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	4,85	8,73
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	305,00	11,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,00	0,01
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	17,85	6,78
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	17,50	41,13
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	17,50	0,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	25,00	0,10
27	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k4	m2			61,00 26,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	6,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 450,00	34,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,20
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact elementele decorative sub glafurile ferestrelor	m2			16,30 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	24303226101010	Grund cu cuart "betonocontact"	kg	0,4150	24,70	10,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
29	CF05D	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la slituri, grinzi false, mascari de conducte etc., orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata de 51-100 cm inclusiv, elementele decorative sub glafurile ferestrelor	m			189,07 105,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,5500	50,00	77,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0080	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	17,50	0,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,6000	2,95	25,37
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,6000	4,85	7,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0330	305,00	10,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	1,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,2500	17,85	4,46
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,0000	17,50	35,00
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0400	17,50	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	25,00	0,08
30	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k9	m2			137,27 58,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	13,50
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 450,00	78,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,45
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact	m2			16,30 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	24303226101010	Grund cu cuart "betonocontact"	kg	0,4150	24,70	10,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			78,92 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,90	13,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,84 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	28,40	11,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
34	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti granulatatie mica	m2			118,46 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	24,85	57,16
	4100116202818	Apa	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
35	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			61,59 37,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 500,00	1,96
	2010102903495	Scinduri de rasinoase sipci 100*30	m3	0,0001	6 500,00	0,66
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 500,00	1,96
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 500,00	0,54
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	4,20	18,90
		1.2. Glafurile				
36	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact	m2			16,30 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	24303226101010	Grund cu cuart "betonocontact"	kg	0,4150	24,70	10,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			125,53 85,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,95	30,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	305,00	9,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	1,00	0,01
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	50,00	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact	m2			16,30 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	24303226101010	Grund cu cuart "betonocontact"	kg	0,4150	24,70	10,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			78,92 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,90	13,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,84 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	28,40	11,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
41	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			127,04 74,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	50,00	74,30
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	24,25	7,27
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,80	40,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	1,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	20,00	0,59
42	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la glafuri ferestre, briu intre nivele	m2			118,46 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	24,85	57,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		1.3. Soclu				
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			13,95 13,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,00	0,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,40
44	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact	m2			16,30 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	24303226101010	Grund cu cuart "betonocontact"	kg	0,4150	24,70	10,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
45	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			214,08 115,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	50,00	82,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	50,00	17,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	17,50	0,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,95	29,50

1	2	3	4	5	6	7
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	4,85	8,73
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	305,00	11,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,00	0,01
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	17,85	6,78
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	17,50	41,12
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	17,50	0,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	25,00	0,10
46	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar k4	m2			61,01 26,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	6,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 450,00	34,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,20
47	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade grund betonocontact	m2			16,30 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	24303226101010	Grund cu cuart "betonocontact"	kg	0,4150	24,70	10,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			78,92 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,90	13,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,84 6,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	50,00	6,00
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	28,40	11,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
50	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti granulatatie mare sau mozaica	m2			118,46 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	24,85	57,15
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		1.4. Reabilitarea Copertinei Intrarii Principale				
51	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,40 7,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,40
52	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile invelitori din foi de ardezie	m2			36,80 36,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	40,00	0,80
53	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.captuseli pereti laterali si tavan din placaj-plastic	m2			12,50 12,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	50,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	50,00	6,00
54	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor astreala din scinduri 100*30	m2			10,20 9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	50,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	40,00	1,20
55	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor demontarea panoului de reclama	kg			0,00 0,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	50,00	0,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	50,00	0,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	50,00	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	36,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	25,00	0,00
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	850,00	0,00
56	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			354,20 23,50
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	50,00	2,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	50,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	548662592533	contrasipca 50*30	m3		6 500,00	78,24
	2010102903495	Scinduri de rasinoase sipci 100*30	m3		6 500,00	247,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
57	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			169,26 9,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	50,00	9,26
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	120,00	160,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	850,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	850,00	0,00
58	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			764,70 42,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,59
	18212121212121	apa	m3	0,2300	1,00	0,22
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	65,40	111,41
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	63,00	422,33
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	140,00	140,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	850,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	650,00	48,15
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	850,00	0,00
59	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			40,03 12,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	18,65	22,09
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,40	4,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
60	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.tabla cutata KASTEL k50	m2			419,13 60,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	27102403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata Kastel k-50	m2	1,1500	275,00	332,04
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	17,50	11,03
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,80	4,20
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,40	2,10
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	55,00	8,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	50,00	1,10
61	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a	m2			1 648,53 68,50

1	2	3	4	5	6	7
		panourilor se determina conform proiectului. placarea frontoane laterale-panou aluminu compozit Bond				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	50,00	62,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	50,00	6,00
	28112363204903	Panouri "Bond" *	m2	1,0200	1 200,00	1 260,80
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	65,00	214,24
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	0,20	0,62
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	1,20	3,71
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	87,00	15,66
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	850,00	85,00
62	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie Placarea tavanelor-panouri aluminu compozit-Bond	m2			2 711,19 89,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	50,00	89,35
	26622102701000	Placi Bond	m2	1,0500	1 200,00	1 260,00
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	20,50	15,07
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	18,60	40,92
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	1 200,00	1 236,00
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	17,20	40,42
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	14,50	10,98
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughefuller lait"	kg	0,2710	42,60	11,54
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	25,20	2,21
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,50	0,75
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,20	2,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	50,00	0,32
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	25,00	1,05
63	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			274,21 15,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	148,00	160,04
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	42,50	61,28
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	4,55	0,94
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	15,00	1,55
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	85,00	17,51
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	62,00	12,77
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,40	4,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
64	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			281,89 17,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	172,00	184,27
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	65,00	33,15
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	74,00	18,89
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	4,55	2,32
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	15,00	3,83
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	68,00	17,36
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	15,00	3,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	50,00	0,73

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.